
VÝROČNÍ ZPRÁVA GALERIE KLATOVY / KLENOVÁ ZA ROK 2009 
 
 
ÚVOD 
 
 V roce 2009 Galerie Klatovy / Klenová pokračovala v plnění ročního plánu výstav a ve 
sbírkotvorné činnosti podle strategických odborných úvah a doporučení členů nákupní komise. Opět 
se nám podařilo udržet si vysokou úspěšnost v grantových programech Ministerstva kultury. 
Vrcholnou akcí byl projekt Start point, kde se podařilo dosáhnout radikálního kvalitativního skoku. 
Pokračovala stavební činnost na Klenové,  jejímž cílem je postupně revitalizovat tento mimořádný 
historický areál, a to jak v areálu hradu, tak v hospodářském dvoře.   
 
ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 
Galerie Klatovy / Klenová 
zřizovatel: Plzeňský kraj 
ekonomické uspořádání: příspěvková organizace 
adresa: Galerie Klatovy / Klenová,  
Klenová 1, 340 21 Janovice nad Úhlavou 
tel.: 376 392 208, fax 376 312 049 
email: info@gkk.cz  
www stránky: www.gkk.cz 
 
 
STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA ORGANIZACE A JEJÍ PRÁCE 
 
Galerie Klatovy / Klenová je jedním z největších muzeí umění v České republice. Skládá se ze dvou 
částí. První je areál na Klenové, kde spravuje romanticky upravené torzo významného středověkého 
hradu, zámek z 19. stol., Vilu Paula, sýpku  a další budovy a pozemky v podhradí, druhou Galerie 
U Bílého jednorožce, dvoupatrový historický dům na hlavním klatovském náměstí. Na letní sezónu 
máme v rámci symbolického pronájmu od města Klatovy k dispozici i kostel sv. Vavřince.  
Galerie se orientuje na umění druhé poloviny 20. století a na současné umění. Vznikla v roce 1964 
jako Okresní galerie výtvarného umění na Klenové. V letech 1973–1989 byla začleněna do Okresního 
muzea v Klatovech. V roce 1990 k ní byla připojena Galerie U Bílého jednorožce, kde byla předtím 
vystavena expozice, mapující dělnické hnutí na Klatovsku, a byla ustavena samostatná organizace 
Galerie Klatovy / Klenová, zřizovaná Ministerstvem kultury. V roce 2001 se zřizovatelem galerie stal 
Plzeňský kraj a oficiální název se ustálil ve stávajcí podobě. 
 
 
ORGANIZA ČNÍ STRUKTURA A PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ 
 
POVĚŘENÍ VEDENÍM GALERIE 
Hana Kristová 
 
ODDĚLENÍ VÝSTAV A PÉČE O SBÍRKY  
vedoucí Bc. Pavel Vančát, kurátor sbírek 
Bc. Jan Freiberg, fotograf, kurátor výstav 
Bc. Daniela Štichová, správce depozitáře, knihovna, archiv 
Mgr. Marcel Fišer 
 
PROVOZNĚ-HOSPODÁŘSKÉ ODDĚLENÍ 
(vedoucí nejmenován, podléhá přímo řediteli)  
Úsek běžného provozu areálu na Klenové  



(vedoucí nejmenován,  
podléhá přímo řediteli) 
Marcela Ludvíková, uklízečka 
Úsek dozoru výstav na Klenové  
Věra Piklová, průvodce, prodej vstupenek  
Zdeňka Staňková, průvodce, prodej vstupenek 
Petr Kotěšovec 
Jiřina Vobroučková 
 
Provozně-technický úsek 
Ladislav Sýkora, správa areálu, realizace výstav 
Karel Ludvík, správa areálu, realizace výstav 
Jiří Machulda, správa areálu, realizace výstav 
Petr Kotěšovec, správa areálu, dozor výstav 
 
ODDĚLENÍ GALERIE U BÍLÉHO JEDNOROŽCE  
vedoucí Miroslava Boublíková, propagace galerie 
Anna Preňková, dozor výstav, prodej publikací 
Vladislava Presslová, dozor výstav, prodej publikací 
Jana Martínková, pokladna a směnárna 
Drahomíra Pavlíková, pokladna a směnárna 
Hana Lepičová, úklid 
 
EKONOMICKÉ ODDĚLENÍ  
vedoucí Hana Kristová, ekonom 
Blanka Martinová, účetní a vedoucí úseku dozoru výstav na Klenové 
 
 
PORADNÍ ORGÁNY ŘEDITELE 
 
NÁKUPNÍ KOMISE 
PhDr. Alena Pomajzlová, historička umění, FF MU Brno 
Mgr. Vanda Skálová (momentálně na mateřské dovolené)  
Mgr. Martina Vítková, kurátorka GMU Hradec Králové 
Mgr. Dušan Brozman, nezávislý kurátor 
Mgr. Václav Malina, ředitel Galerie města Plzně 
Mgr. Ing. Ivo Binder, nezávislý kurátor 
Mgr. Jan Kapusta, ředitel GVU Náchod 
Mgr. Vít Bouček, kurátor VG Pardubice 
Nákupní komise je poradním orgánem ředitele pro sbírkovou činnost.  
Tvoří jí historici umění a pracovníci muzeí a galerií. Její rozhodnutí jsou pro ředitele závazná ve 
smyslu jednacího řádu. 
 
 
MAJETEK VE SPRÁV Ě GALERIE 
 
NEMOVITÝ MAJETEK  
Galerie spravuje majetek ve vlastnictví Plzeňského kraje (hrad a zámek, vila a pokladna na Klenové, 
sýpka, kaple, statek, pozemky na Klenové, dům čp. 149/I - Galerie U Bílého jednorožce v Klatovech).  
 
Stavebně-technický dozor externě zajišťuje Ing. Tomáš Kostohryz. 
 
Nejvýznamnější opravy a investice na fondu budov v roce 2009:  



Klenová: Hrad a zámek (č.p. 1) 
Hradní kaple: pokračování kompletního restaurování interiéru a stavebních oprav včetně výměny 
šindelové střechy (restaurátoři akad. mal. Jindřich Šlechta, Ing. Jiří Stýblo, stavební firma Madruzzo)  
Hradní torzo: oprava sklepních prostor na horním nádvoří (zpevnění porušených stropů) 
Purkrabství: oprava štítu a zajištění napojovacího úžlabí proti vsakování vlhkosti 
 
Vila (č.p.2)  
V roce 2009 zde neproběhly žádné zásadnější opravy a bylo vydáno kolaudační rozhodnutí.  
 
Sýpka (č. p. 3) 
Na základě podané reklamace byla opravena fasáda a odvzdušnění objektu bylo uvedeno do 
původního stavu. 
 
Lesní pozemky  
Po jarním požáru byl proveden úklid lesa a vytěžení ohořelých neživotaschopných stromů.  
 
SBÍRKY  
 
Sbírky Galerie Klatovy / Klenová se skládají z historického fondu zámku Klenová  
a ze sbírky moderního umění, dále rozdělené na podsbírky plastiky, obrazů, kresby a fotografie a 
nových médií. Zacházení se sbírkami se řídí interní směrnicí o správě sbírek.  
 
PŘÍRŮSTKY A ODPISY V ROCE 2009 
V roce 2009 proběhlo jedno zasedání nákupní komise, poradního orgánu ředitele pro sbírkotvornou 
činnost. Uskutečnilo se dne 11.12. 2009 a galerie se při nákupu řídila všemi jejími doporučeními. 
 
Sbírkové předměty pořízené v roce 2009 
 
Marek Meduna 
Bez názvu, 2009, olej plátno 
60.000 Kč 
Bez názvu (zkosený), 2007, olej/plátno 
20.000 Kč 
Bez názvu (OMV), 2004, olej/plátno 
20.000 Kč 
Bez názvu (lepenkový), 2004, kombinovaná technika 
dar 
Nákup jednohlasně schválen. 
 
Tomáš Hrůza,  
1. 4 černobílé fotografie z cyklu Přírodní motivy, 2004-2005, 100 x 153 cm 
    35 000 Kč 
2. 2 černobílé fotografie z cyklu Přírodní motivy, 2004-2005, 100 x 153 cm 
    darem 
Nákup jednohlasně schválen. 
 
Pavel Jasanský  
nar. 1938 
výstava gkk 
1. Tělo, fotoplátno na překližce, akryl s fermežovou barvou, 1985 
2. Tělo, fotoplátno na překližce, akryl s fermežovou barvou , 1985-1986, 200 x 135 cm 
3. Soubor 15 černobílých fotografií z cyklu Nová krajina, noví obyvatelé, 70. - 80. léta 20. století, 
30x40 cm 
    celková cena 140 000 Kč 
Nákup jednohlasně schválen. 



 
Lukáš Kubec 
6 fotografií z cyklu Má vlast, 2005-2007 
35.000 Kč 
Nákup jednohlasně schválen. 
 
Rafani  
10 DVD z výstavy ve Špálově galerii, 2008 
30.000 Kč 
Nákup jednohlasně schválen. 
 
Kresby, 25ks, barevná fotografie, 2007 
30.000 Kč 
Nákup jednohlasně schválen. 
 
Na kraji jámy, DVD dokumentace akce, 2006 
dar 
Nákup jednohlasně schválen. 
 
Rafani (multipl z Galerie Zdeněk Sklenář ) 
Multipl DVD, 100 CD v plexislovém pouzdře, 2008 
30.000 Kč 
Nákup jednohlasně schválen. 
 
Ondřej Kopal  
Ponorka, 2006, akryl, tuš, sprej 
35.000 Kč 
Kousek Arizony, 2006, akryl, tuš, sprej 
25.000 Kč 
Space 11, 2009, akryl, tuš, papír 
40.000 Kč 
Nákup jednohlasně schválen. 
 
Marie Kratochvílová  
6 fotografií z cyklu Městské sochy, 1975-86, černobílá fotografie, 32x23 cm 
80.000 Kč 
9 fotografií z cyklu Městské sochy / Okna, 1974-75, černobílá fotografie, 17x23cm 
darem  
Nákup jednohlasně schválen. 
 
Tereza Kabůrková 
1. Z cyklu Krajinářství, bez názvu (strom se stínem), čb foto na baryt. podložce, 60x80 cm, 2002-2004 
2. Z cyklu Krajinářství, bez názvu (břízy), čb foto na baryt. podložce, 60x80 cm, 2002-2004 
3. Z cyklu Krajinářství, bez názvu (zelený strom), bar. fotografie, 50x70 cm, 2002-2004 
4. Z cyklu Krajinářství, bez názvu (nebe), bar. fotografie, 50x70 cm, 2002-2004 
5. Z cyklu Krajinářství, bez názvu (čmáranice), bar. fotografie, 40x60 cm, 2002-2004 
6. Z cyklu Krajinářství, bez názvu (růžová krajina), bar. fotografie, 40x60 cm, 2002-2004 
 
4 fotografie (1-4) v celkové hodnotě 35.000 Kč 
2 fotografie darem 
Nákup jednohlasně schválen. 
 
Jiří Novák 
Mobil, 1968-69, výška 60cm, kov, elektrický pohon 
100.000 Kč 



Nákup jednohlasně schválen. 
 
David Hanvald  
Pahýly stromů vyvrácených vichřicí, 60x90 cm, akryl, sprej/plátno, ze sympozia Šumava/Bohmerwald 
2009 
13.000 Kč 
Nákup jednohlasně schválen. 
 
Jakub Švéda 
Významný autor generace dnešních 30-tníků, zastoupený ve významných sbírkách (Galerie 
Vaňkovka). Jeden z klíčových obrazů cyklu EXIT, publikovaný v jeho letošním katalogu. Autor dosud 
není v galerii zastoupen. Dílo se zapojuje do sbírkové programu, v jehož rámci galerie mapuje 
současnou mladou malbu. Nabídková cena byla pro galerii o 30 % snížena oproti galerijní ceně. 
Exist VIII, 2008, kombinovaná technika na plátně 
100.000 Kč 
Nákup jednohlasně schválen. 
 
Peter Lang 
Autor, kterému galerie letos věnovala velkou výstavu a nyní připravuje reprezentativní monografii. 
Přestože žije v Německu těsně za hranicí, má intenzivní vztahy s českým prostředím (výstava v Galerii 
bratří Špillarů, účast na sympoziu Šumava). Do sbírky jsme vybrali obraz s námětem z Čech 
(Poběžovice), který doplní obraz, který jsme zdarma získali ze sympozia Šumava a pro autora 
představuje realističtější plenérovou polohu, kdežto zde jde o reprezentativní ukázku ve stylu, s nímž 
mu v posledních letech podařil průnik do špičky současného německého umění, což potvrdila i letošní 
výstava v prestižním muzeu v Kaiserslauternu. Autor galerii obraz nabízí za cenu zančně sníženou 
oproti svým běžným prodejním cenám. 
 
Poběžovice, 2008, olejový pigment/plátno, 120x190 cm 
200.000 Kč 
Nákup jednohlasně schválen. 
 
Stanislav Judl 
Reprezentativní ukázka z vrcholného Judlova obodbí. Dílo je kupováno přímo od rodiny. Galerie 
připravila velkou Judlovu výstavu (kurátorka Pavla Pečinková), do konce roku by měla vyjít velká 
monografie. Autor zatím není v galeriích příliš zastoupen, galerie bude teprve asi šestým muzeem, 
vlastnícím Judlovo dílo.  
Bez názvu (loď), 1984, kombinovaná technika 
250.000 Kč 
Nákup jednohlasně schválen. 
 
Lukáš Jasanský / Martin Polák 
4 fotografie z cyklu Pragensie, 1986-1990, čb. fotografie 
cena 70.000 Kč 
 
3 fotografie z cyklu Pragensie, 1986-1990, čb. fotografie 
dar 
Nákup jednohlasně schválen. 
 
Miroslav Tichý 
8 kreseb, různé rozměry, 40.-60. léta, tuš/tempera/papír 
80.000 Kč 
 
8 kreseb, různé rozměry, 40.-60. léta, tuš/tempera/papír 
darem 
 



1 fotografie (autorská pasparta) 
darem 
Nákup jednohlasně schválen. 
 
Serena Korda 
Up And Down - autorská kniha, 2009 
4.000 Kč 
Nákup jednohlasně schválen. 
 
Daniel Permanetter 
Darkness at the Break of Noon, video, DVD, edice 1/5 
20.000 Kč 
Nákup jednohlasně schválen. 
 
Dominik Lang  
1. Sblížení, 2006, instalace + 4 šrouby, dokumentační foto 
20.000 Kč 
Nákup jednohlasně schválen. 
Komise si vyžaduje dokumentaci. 
2. Domečky, 2004, variabilní instalace (??? ks) 
40.000 Kč 
Nákup jednohlasně schválen. 
Komise si vyžaduje doplnit instalační desku s rozkresem instalace. 
3. Čára, 2005, akce ve veřejném prostoru, dokumentace + návod 
darem 
Nákup jednohlasně schválen. 
Komise si vyžaduje dokumentaci. 
 
Jiří Valoch  
Study of identification, 1972, 12 černobílých fotografií 
zakoupeno v aukci Greisen.cz 
cena 13.800 Kč 
Nákup jednohlasně schválen. 
 
Richard Stipl 
darem ze sympozia Šumava/Bohmerwald 
Dar jednohlasně schválen. 
 
Axel Brandt 
darem ze sympozia Šumava/Bohmerwald 
Dar jednohlasně schválen. 
 
Katerina Dietlinger 
darem ze sympozia Šumava/Bohmerwald 
Dar jednohlasně schválen. 
 
Stanislav Diviš 
darem ze sympozia Šumava/Bohmerwald 
Dar jednohlasně schválen. 
 
PŘEDMĚTY ZRESTAUROVANÉ V ROCE 2009: 
K 326 10/86 Trnka 
O 594 15/87 Tichý F. 
K 335 14/88 Panuška 
K 340 44/88(5)Sozanský 



K 340 44/88(1)Sozanský 
K 340 44/88(2)Sozanský 
O 753 31/96 Diviš A. 
O 754 32/96 Diviš A. 
K 20 71/66 V. Preissig 
O 522 17/80 F. Ronovský 
O 626 30/88 A. Kroča 
O 619 23/88 Z. Živný 
O 491 23/79 K. Souček 
O 625 29/88 Kroča 
O 632 37/88 Ouhel 
O 251 49/67 Gross 
O 683 6/94 Kotrbová 
O 612 13/88 Gross 
O 645 6/89 Sedláček 
O 713 51/95 Patera 
O 419 32/73 Patera 
O 485 12/79 Kolář 
O 620 24/88 M. Hes 
O 324 11/70 Hruška 
O 80 91/65 Smetana 
O 348 39/70 Hruška 
O 640 47/88 Brichcín 
O 638 45/88 T. Švéda 
O 639 46/88 Brichcín 
 
EVIDENCE A INVENTARIZACE 
V průběhu roku byly zaevidovány veškeré změny, schválené nákupní komisí. V první polovině roku 
byla dokončena kompletní revize podsbírky obrazů a podsbírky kreseb , překračující rámec 
každoroční inventury. K inventuře byla jmenována dvoučlenná komise sestávající se z pracovníků 
galerie Bc. Daniely Štichové a  Bc. Pavla Vančáta. Evidence byla zpracována do excelové tabulky. Při 
této revizi byl zjištěn kritický stav některých děl, která byla předána restaurátorovi. 
 
DEPOZITÁ ŘE 
Depozitáře ve sklepě zámku a na purkrabství zůstávají nadále v neutěšeném stavu jako doposud, se 
vzrůstajícím počtem nákupů se situace ještě více zhoršuje.  
 
STÁLÉ EXPOZICE, VÝSTAVY, SYMPOZIA 
 
STÁLÁ EXPOZICE NA ZÁMKU KLENOVÁ 
V přízemí zámku se nachází stálá expozice. Součástí prohlídkové trasy je historie zámku (historické 
interiéry s dochovaným mobiliářem) a expozice českého umění 20. století (díla M. Pirnera, Q. 
Kociana, A. Hudečka, F. Foltýna, J. Baucha, P. Kotíka, E. Filly atd.). Jeden sál je věnován dílu Vilmy 
Vrbové-Kotrbové.  
 
SOCHAŘSKÝ PARK 
V sochařském parku nedošlo v roce 2009 k žádným změnám.   
 
VÝSTAVY 
 
Celkem v galerii proběhlo 12 výstav, z toho 6 monografických a 6 skupinových.  
 
Galerie U Bílého Jednorožce 
 
Rafani  



13.12.2009 - 21.02.2010  
 
Krystian Truth Czaplicki - Café Jednorožec 
21.11.2009 - 31.12.2009  
 
Peter Lang  
04.10.2009 - 29.11.2009  
 
Start Point 2009  
01.08.2009 - 27.09.2009 
 
Peter Angermann - Autonomoney  
17.05.2009 - 19.07.2009  
 
Stanislav Judl  
08.03.2009 - 10.05.2009 
 
David Böhm a Jiří Franta: Bez názvu, bez názvu  
06.03.2009 - 21.02.2010  
 
Pavel Jasanský: Retrospektiva  
11.01.2009 - 01.03.2009 
 
Zámek Klenová 
 
Eva Prokopcová  
05.04.2009 - 31.10.2009 
 
Sýpka Klenová 
 
Start Point 2009  
01.08.2009 - 27.09.2009 
 
Started 09  
14.06.2009 - 26.07.2009  
 
Cesta 2009, 5. přehlídka výtvarných oborů základních uměleckých škol Plzeňského kraje  
05.04.2009 - 03.05.2009 
 
Purkrabství Klenová 
 
Šumava / Böhmerwald 2009 
2. ročník česko-německého malířského sympozia na Kvildě 
21. června – 30. srpna 2009 
 
Kostel sv. Vavřince, Klatovy 
 
Start Point 2009  
01.08.2009 - 27.09.2009  
  
Petr Krátký & Jan Zdvořák  
14.06.2009 - 19.07.2009 
 
PRAVIDELN Ě SE OPAKUJÍCÍ AKCE (SYMPOZIA, FESTIVALY, CENY) 
 



OSOBNOST ROKU 2009 
Již poosmé organizovala Galerie Klatovy / Klenová cenu Osobnost roku za výrazný počin na české 
výtvarné scéně v daném roce. Každý rok oslovíme historiky umění, kritiky, publicisty, nezávislé 
kurátory a odborné pracovníky muzeí a galerií s výzvou, aby přidělením bodů od jedné do pěti určili 
nejvýznamnější počiny na české výtvarné scéně uplynulého roku. Výběr je omezen na žijící výtvarné 
umělce (ale i dvojice či skupiny, pokud tvoří jeden nedělitelný tvůrčí subjekt) všech oborů volného 
umění včetně fotografie působící v Čechách. Cena se tedy neuděluje jako pocta osobnosti, nýbrž jako 
ocenění aktivit (výstava, realizace, publikace), které však mohou zhodnocovat předchozí, třeba i 
celoživotní práci.  
 
Cenu Osobnost roku 2009 získal Jan Merta.  
 
Výsledky za rok 2009: 
1. Jan Merta  79 
2. Josef Bolf  59 
3. Lukáš Jasanský / Martin Polák  35 
4. David Černý  33 
5. Dominik Lang  32 
6. Jiří David  29 
7.-8. Vladimír Skrepl, Viktor Pivovarov  28 
9. Aleš Veselý  26 
10. Zbyněk Baladrán  25 
 
11. Jiří Petrbok 17; 12. Kryštof Kintera 15; 13. Jan Šerých 13; 14. Jiří Skála 12; 15. Filip Černý 11; 
16. Stanislav Diviš 10; 17. Jiří Šigut 10; 18. Jan Vičar 8; 19.-21. Jiří Thýn, Federico Diaz, Michal 
Singer 7; 22.-27. Rafani, Ivan Pinkava, Eva Koťátková, Matěj Smetana, Evžen Šimera, Eva 
Prokopcová 6. Ostatní výtvarníci nepřekročili hranici 5 bodů. 
 
Seznam 50 volitelů: Richard Adam, Eva Bendová, Štěpánka Bieleszová, Ivo Binder, Vjera Borozan, 
Vít Bouček, Martin Dostál, Dušan Brozman, Antonín Dufek, Yvona Ferencová, Marcel Fišer, Jan 
Freiberg, Zdeněk Freisleben, Marie Haškovcová, Radek Horáček, Ondřej Chrobák, Petr Ingerle, Edith 
Jeřábková, Blanka Jiráčková, Karolína Jirkalová, Jiří Jůza, Peter Kováč, Marie Klimešová, Markéta 
Kroupová, Lenka Lindaurová, Pavel Liška, Marcela Macharáčková, Václav Malina, Václav Mílek, 
Pavlína Morganová, Josef Moucha, Roman Musil, Pavel Netopil, Terezie Nekvindová, Mahulena 
Nešlehová, Pavel Ondračka, Jan Pelánek, Kateřina Pietrasová, Jiří Ptáček ml., Jan Skřivánek, Sylvie 
Šeborová, Vlastimil Tetiva, Jiří Valoch, Pavel Vančát, Petr Vaňous, Lenka Vítková, Martina Vítková, 
Jan H. Vitvar, Radan Wagner, Jan Zálešák 
 
START POINT 2009 
START POINT je přehlídka nejlepších diplomových prací, které vyberou nezávislé komise na 
jednotlivých školách. První tři roky byl tento projekt omezen pouze na české školy, v roce 2009 byl 
rozšířen na 33 evropských škol. V prvním kole vybere na každé škole tříčlenná jury nejzajímavější  
práci. Ty jsou pak vystaveny na Klenové, kde „velká“ jury, tvořená zástupci organizátorů a experty, 
kteří už předtím vybírali na jednotlivých školách, vybere držitele cen. Odměnou pro laureáta je 
samostatná výstava v Galerii Klatovy / Klenová, probíhající souběžně s dalším ročníkem ceny, a 
měsíční pobyt v rezidenčním centru Vila Paula na Klenové, držitelé dalších cen získají pouze pobyt. 
 
Výstavy se zúčastníli: Daniel de Roo (GRA Amsterdam), Sonia Genoese (ZHdK Zürich), Julia 
Zborowska (ASP Kraków), Irina Gheorghe, Alina Popa (UNA Bucuresti), Blanka Gajcsi (MK PT 
Pécs), Sybren de Boer (HKU Utrecht), Rafal Jara (WSP UMK Toruń), David Hanvald (VŠUP Praha), 
Jenni Toikka (KUVA Helsinki), Dana Iliašová Mazalová (VŠVU Bratislava), Juraj Jaubčiak (FU OU 
Ostrava), Dávid Adamkó (MKE Budapest), Dino Zrnec (ALU Zagreb), José Ibarz Sierra (FBA UCLM 
Cuenca), Joseba Muruzábal Pérez  (FBA UdV Pontevedra),  Paul Beumer (KABK Den Haag), Peter 
Hornák (FVU AU B. Bystrica), Verena Seibt, Celia Sidler (AdBK München), Jochen Pankrath (AdBK 
Nürnberg), Vicente Arlandis (FBA UPV València), Francois Rancillac (ENSA Dijon), Elisabeth 



Rosenthal (HBK Dresden), Katarzyna Maŧoszko (ASP Łódź), Anders Grønlien (AVU Praha), Petr 
Dub (FaVU VUT Brno), Roisin Byrne (Goldsmiths London), Mišo Hudák (FU TU Košice), Serena 
Korda (RCA London), Christoph Meier (ABK Wien), Paul Beumer (KABK Haag), Nikolai Nekh 
(FBA UL Lisboa), Jan van Oordt & Celia Sidler & Valentina Stieger (HfGK Basel), Piotr Wysocki 
(ASP Warsawa), Zhu Xiawei (SAdBK Stuttgart)  
 
Komise vybrala držitele ceny START Point 2009, kterým se stala Serena Korda  z RCA London. 
Dále rozhodla o udělení čestných uznání, které získali: Daniel de Roo (GRA Amsterdam), Verena 
Seibt, Celia Sidler (AdBK München),  Sybren de Boer (HKU Utrecht), Anders Grønlien (AVU 
Praha),. Kurátoři galerie (E. Jeřábková, P. Vančát, M. Fišer) dále vybrali držitele Ceny Galerie 
Klatovy / Klenová, kterou obdržel Christoph Meier (ABK Wien).   
 
CESTA 2009 
6. ročník přehlídky výtvarné tvorby žáků základních uměleckých škol Plzeňského kraje na Klenové 
www.gkk.cz/cesta 
05.04.2009 - 03.05.2009,  Vernisáž 4.4.2009 v 15,00  
Výstavní sezónu na Klenové již tradičně zahájila každoroční přehlídka prací žáků základních 
uměleckých škol. Na konci výstavy byla na sýpce Klenová předána Zlatá, Stříbrná a Bronzová paleta 
Vilmy Vrbové-Kotrbové jako odměny za nejlepší díla, která během výstavy vybrali sami návštěvníci a 
odborná porota. Vítězné dílo se stalo součástí „síně slávy" na vstupní chodbě zámku Klenová. 
Výstavy se zúčastnily tyto školy: 
ZUŠ Starý Plzenec; ZUŠ Jagellonská, Plzeň; ZUŠ Nepomuk; ZUŠ Františka Stupky, Sušice; 
Soukromá ZUŠ Trnka, Plzeň o. p. s.; ZUŠ Sokolovská, Plzeň; ZUŠ Josefa Kličky, Klatovy; ZUŠ 
Bedřicha Smetany, Plzeň Lobzy 
Ocenění: 
1.místo – Tomáš Sklenář, 8 let – Portrét čínské babičky - ZUŠ Josefa Kličky, Klatovy 
2.místo - Adam Křikava, 8 let a David Honomichl, 5 let -  Ponorka - Soukromá ZUŠ Trnka, 
Plzeň o. p. s. 
3.místo - Adéla Kroupová, 6 let, Plavení koní pod Roudenským mostem - ZUŠ Jagellonská, Plzeň 
Čestné uznání: 
Daniel Palát, 8 let – Lvi ochraňují město  - ZUŠ Josefa Kličky, Klatovy 
Nikola Hájková, 7 let – Noc v horách - ZUŠ Josefa Kličky, Klatovy 
Eva Slavíková, 7 let – Trpaslíci - ZUŠ Sokolovská, Plzeň 
 
ARTFEST.CZ 2009 
5. ročník festivalu výtvarného umění  
 1. – 7. srpna 2009  
 
Pátý ročník výtvarného festivalu v Pošumaví má již tradiční strukturu: jeho základ tvoří letní škola, 
odpoledne a večer probíhají vernisáže, přednášky a koncerty. Stejně jako loni se dva malířské kurzy 
Václava Maliny a Antonína Střížka konaly v Bezděkově, kde bylo k dispozici ubytování v autocampu 
a hotelu Rual v těsné blízkosti Bezděkova. A na Klenové vedle tradičního kursu grafiky (Vojtěch 
Kovářík) a malby (Luděk Rathouský) byly i dva experimentálněji pojaté kursy pod vedením Dominika 
Langa a Jiřího Kovandy.  
 
ŠUMAVA / BÖHMERWALD 2009, 2. ROČNÍK ČESKO-NĚMECKÉHO MALÍ ŘSKÉHO 
SYMPOZIA NA KVILD Ě  
Sympozium probíhalo v Centru umění Kvilda v termínu 17. – 31. května 2009 
Konání sympozia podpořil Česko-německý fond budoucnosti. 
Účastníci:  
Axel Brandt [DE] 
Katharina Dietlinger [DE] 
Stanislav Diviš [CZ] 
David Hanvald [CZ] 
Ondřej Kopal [CZ] 



Richard Štipl [CZ] Fotodokumentace: Anna a Karel Kocourkovi 
 
Ze sympozia proběhla jednodenní prezentace na Kvildě a výstava v purkrabství na Klenové. Každý 
z výtvarníků věnoval jeden obraz do sbírek GKK  
 
DOPROVODNÝ PROGRAM  
Přednášky, komentované prohlídky a besedy 
Přednášky: 
9. 1., Rostislav Švácha: Historie panel. sídlišť II 
16. 1., Richard Biegel: Architektura italské renesance 
23. 1., Rostislav Švácha: Francesco Borromini 
6. 2., Rostislav Švácha: Gustino Gustini 
13. 2., Richard Biegel: Architektura italské renesance II 
20. 2., Karel Kotěšovec: Film a cenzura 
6. 3., Richard Biegel: Architektura italské renesance III 
21. 3. Komentovaná prohlídka výstavy Stanislav Judl s Pavlou Pečinkoovu 
27. 3., Karel Kotěšovec: Alfred Hitchcock 
10. 4., Peter Kováč: Kristova trnová koruna a pařížská gotika 
24. 4., Karel Kotěšovec: Alfred Hitchcok II 
4. 8., Václav Malina: O moderní krajinomalbě (v rámci festivalu ARTFEST) 
5. 8., Edith Jeřábková a Jiří Kovanda: Prague Biennale 2009 (v rámci festivalu ARTFEST) 
6. 8., Luděk Rathouský: O vlastní tvorbě (v rámci festivalu ARTFEST) 
16. 10., Architektonický ateliér A69 architects 
23. 10.,  Architektonický ateliér Sporadical 
30. 10., Rostislav Švácha: Jan Blažej Santini 
6. 11., Richard Biegel: Berlín 
13. 11., Architektonický ateliér Fránek Architects 
20. 11., Richard Biegel: Vídeň 
27. 11. Rostislav Švácha: Kilián Ignác Dientzenhofer 
4. 12. Architektonický ateliér Josef Pleskot / AP Ateliér 
11. 12. Richard Biegel:  Londýn 
18. 12. Karel Kotěšovec: Filmy Andy Warhola 
 
 
Další akce 
17. 1., 7. výroční setkání příznivců Galerie Klatovy / Klenová, předání ceny Osobnost roku 2008 
(Kino Šumava)  
1. – 7. 8., 5. ročník festivalu výtvarného umění Artfest.cz (Klatovy, Klenová, Týnec, Bezděkov) 
 
PUBLIKA ČNÍ ČINNOST 
 
KATALOGY  
 
Peter Angermann: Autonomoney 
Monografie k výstavě v Galerii U Bílého jednorožce v Klatovech, podpořená Česko-německým 
fondem budoucnosti. Text: Karl Schawelka.   

Daniel Permanetter: Highlands #12 & 35 
Drobný katalog byl vydán jako součást ocenění pro laureáta Ceny Startpoint 2008 k výstavě Started. 
 
START POINT 08   
Katalog 6. ročníku přehlídky nejlepších diplomových prací evropských akademií. Text Pavel Vančát.  
 
Stanislav Judl  



Monografie k výstavě v Galerii U Bílého jednorožce v Klatovech. Texty: Pavla Pečinková, Stanislav 
Judl  
 
BIBLIOGRAFIE ODBORNÝCH PRACOVNÍK Ů 
 
MARCEL FIŠER 
Jakub Švéda. Exist. Katalog výstavy v Galerii Woxart. Text Marcel Fišer. Praha: Woxart 2009. 
Hesla v internetové databázi artlist.cz (Milan Maur, Jakub Švéda, Václav Malina, Milan Kunc, Marius 
Kotrba, Václav Fiala, Stanislav Judl, Zdeněk Palcr). 
 
 

KOMUNIKACE S VE ŘEJNOSTÍ 
 
WEBOVÉ STRÁNKY 
Na stránkách je nastaven rozsáhlý redakční systém, který umožňuje jejich úpravu přímo pracovníky 
galerie. Největší změnou v této oblasti bylo, že na stránky přibyla nová sekce, věnovaná sympoziu 
Šumava / Böhmerwald. Autorem grafické úpravy je Martin Kutálek. 
 
ČTVRTLETNÍ PROGRAMY 
Trojjazyčné (En, D) skládačky formátu 1/3 A4 o 12 stranách jsou základní formou komunikace 
s veřejností. Inzerujeme zde všechny činnosti galerie, od výstav přes doprovodné akce až po 
publikace, z programů čerpají i novináři. Jejich grafickou podobu navrhuje grafik Martin Kutálek.  
 
KLUB 
Kategorie A. Korespondenční členství 
Poplatek: 150 Kč  
výhody: zasílání pozvánek, čtvrtletních programů 
 
Kategorie B. Základní členství 
Poplatek: dospělí 400 Kč, senioři nad 60 let a studenti 200 Kč 
výhody: zasílání pozvánek, čtvrtletních programů, vstup zdarma na výstavy a přednášky, zlevněné 
vstupné na festivaly, koncerty a divadelní představení, 20% sleva na publikace z produkce galerie,  
 
Kategorie C. Rozšířené členství 
Poplatek: 1000 Kč  
výhody: zasílání pozvánek, čtvrtletních programů a časopisu PARS, vstup zdarma na všechny akce 
galerie, z produkce galerie v hodnotě 400Kč zdarma, prémie v podobě grafického listu současného 
výtvarníka pro vylosovaného člena této kategorie.  
 
 
Počet členů klubu v roce 2009:  
Kategorie A – korespondenční 11 (0) 
Kategorie B – základní 13 (-3) 
Kategorie C – rozšířené 7 (0) 
 
 
OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2009 
V sobotu 17. ledna 2009 proběhlo v Kině Šumava v Klatovech již sedmé výroční setkání příznivců a 
zaměstnanců Galerie Klatovy / Klenová. V první části ředitel galerie zhodnotil uplynulý rok, dále 
proběhlo losování prémie galerijního klubu (grafický list Zdeňka Sýkory), její předání a konečně 
vyhlášení ceny Osobnost roku (Rafani). V druhé části programu proběhl koncert NHCS (Milan Cais, 
Ondřej Smeykal, Jiří Hradil).   
 
NÁVŠTĚVNOST 



Galerie U Bílého jednorožce v Klatovech 
Výstavy: 1740  
Akce (přednášky, animace, besedy): 594 
 
Kostel sv. Vavřince v Klatovech 
3104 
  
Hrad a zámek Klenová  
15319 
 
EKONOMICKÁ ČÁST 
 
V roce 2009 jsme kromě vlastních výnosů v částce 1.936.596,- Kč obdrželi příspěvek od  
   

- zřizovatele na provoz                                                           12.787.000,-  Kč, 
- zřizovatel na investice                                                            3.043.794,- Kč 
- Ministerstva kultury – Odbor umění        180.000,- Kč na celoroční výstavní činnost 

                                                                               180.000,- Kč na Monografii Stanislava Judla 
                                                                        162.000,- Kč na Start Point 2009 
-     Česko-německý fond budoucnosti           150.000,- Kč na výstavu Petera Angermanna 
-     International Visegrad Fund                    113.494,- Kč na rezidenční pobyty 
 
                                                                       
Výnosy z provozování doplňkové činnosti:   907.800,- Kč 

 
Přidělené investiční prostředky v roce 2009 celkem v částce 3.043.794,- Kč jsme použili na 

- rekonstrukci zámecké kaple –  500 tis. Kč 
- rekonstrukci hosp. dvora - depozitář – 1.389.295,- Kč  

 
Galerie měla v minulém roce 18 zaměstnanců průměrně evidenčně přepočtených. 
 

Výsledek 
hospoda ření za 
rok 2009 

  

Náklady v tis. Kč    
Spotřeba materiálu a energie  1465 
Náklady na prodané zboží 
/především katalogy/ 

1269 

Opravy a udržování majetku  2096 
Cestovné    307 
Náklady na 
reprezentaci 

  76 

Ostatní 
služby 

   2462 

Mzdy    4422 
Sociální pojištění   1372 
FKSP a ostatní sociální 
náklady 

 182 

Odpisy    1313 
Ostatní náklady   401 

     
Náklady na doplňkovou 
činnost 

 769 

     
Dodatečné odvody a daně z  142  



příjmů 
     

Náklady celkem   16276 
     

Výnosy v tis. Kč    
Tržby ze vstupného   882 
Tržby za prodané 
zboží 

  534 

Aktivace 
zboží 

   244 

Úroky a kurzové 
zisky 

  61 

Příspěvky a dotace na provoz  13309 
Ostatní 
výnosy 

   479 

     
Výnosy z doplňkové činnosti  908 

     
Výnosy celkem   16417 

     
Výsledek 
hospodaření  

  141 
 
  
     

Ekonomické 
zhodnocení 

   

Rozvaha k 31.12.2009 v 
tis.K č 

  

Aktiva     
Dlouhodobý nehmotný 
majetek 

 149 

Oprávky k dlouhodobému 
nehmotnému majetku 

149 

Dlouhodobý hmotný majetek   70277 
   z toho pozemky   6461 
             umělecká díla   1311 
             stavby    45235 
             movité věci   5224 
             drobný hmotný 
majetek 

 3321 

             nedokončené 
investice  

 8726 

Oprávky k dlouhodobému 
hmotnému majetku 

13128 

Zboží na 
skladě 

   3732 

Pohledávky    1402 
Finanční majetek   5279 
Účty časového rozlišení   59 

     
Aktiva celkem    67621 

     
Pasiva     
Majetkové fondy    58315 
Finanční fondy    7545 
   z toho fond rezervní   838   



Krátkodobé závazky   1047 
Účty časového rozlišení   573 

     
     

Výsledek hospodaření   141 
     

Pasiva celkem        67621  
  
   
    
    
     
    
   
   
  
    
     
    
    
     
     
     
     
    
     
    
    
    
   
     
    
     
    
     
 
 


